INDICAÇÃO Nº 0042/15
Reitera Indicação ao Chefe do Executivo Municipal, solicitando que estudos sejam elaborados
pelo DEMUTRAN no sentido de viabilizar a implantação do sistema de estacionamento
rotativo pago, conhecido como "Área Azul" ou "Zona Azul", principalmente na área central da
cidade.

Lida na Sessão de 24/02/2015                              Despacho em 24/02/2015
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Anselmo Antônio Pereira - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

Os vereadores que esta subscrevem vêm, respeitosamente, na forma regimental e depois de

ouvido  o  E.  Plenário  desta  Casa,  REITERAR  a  Indicação  nº  0480/13,  de  autoria  dos  vereadores

Marcos Henrique Osti, Anselmo Antônio Pereira, Lourivaldo Viana de Souza, Pedro Carlos Garcia Dias

e José Ferreira de Sousa; solicitando que estudos sejam elaborados pelo DEMUTRAN no sentido de

viabilizar a implantação do sistema de estacionamento rotativo pago, conhecido como "Área Azul" ou

"Zona Azul", principalmente na área central da cidade.

JUSTIFICATIVA:

Temos notado que, principalmente na zona central, muitas de nossas vias ficam com os dois

lados  por  carros  parados,  que  muitas  vezes  ficam  ali  o  dia  todo  impedindo  que  outros  motoristas

estacionem.

Esse  sistema  proporcionaria  organização  no  estacionamento  pela  cidade,  criaria  alguns

empregos e - por que não? - ainda geraria renda para o município reinvestir no próprio trânsito.

Ressaltamos que essa modalidade vem dando certo em várias cidades do Brasil, então deverá

dar certo aqui também em Guariba.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 24 de fevereiro de 2015.

Marcos Henrique Osti
PTB - autor

Anselmo Antônio Pereira
Profº. Anselmo - PTB - autor

Lourivaldo Viana de Souza
Lourival dos Gêmeos - PP - autor

Pedro Carlos Garcia Dias
Dr. Pedro - PV - autor

José Ferreira de Sousa
Zé Carioca - PTC - autor

Janir Aurélio da Silva
Jânio da São Carlos - PPS - autor

                    INDICAÇÃO Nº 0042/15
Reitera Indicação ao Chefe do Executivo Municipal, solicitando que estudos sejam elaborados
pelo DEMUTRAN no sentido de viabilizar a implantação do sistema de estacionamento
rotativo pago, conhecido como "Área Azul" ou "Zona Azul", principalmente na área central da
cidade.

Lida na Sessão de 24/02/2015                              Despacho em 24/02/2015
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Anselmo Antônio Pereira - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente